ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA MIRIAN TRINDADE.
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

Site:www.camaramanacapuru.am.gov.br/; Email; legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 695/2022.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE.

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU –

BETANAEL DA SILVA D’ANGELO E SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE –

RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA, SOLICITANDO LANCHA SOS PARA ATENDER

NA VILA DO MUNDURUCUS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

A comunidade supramencionada, sofre pela distância entre a sede do município e

a localidade onde residem, pois, a falta de recursos financeiros para deslocarem-se até a cidade é

um dos grandes fatores que os impede, principalmente em momentos cruciais ao serem

acometidos de doenças ou acidentes graves e precisam de locomoção rápida até o Hospital

Regional da cidade, a disponibilização de uma lancha SOS na localidade ira suprir essa

necessidade. E por sermos conhecedores do espírito público do senhor prefeito que tem buscado

suprir as necessidades da população é que apresentamos esta proposição.

 Isto posto, conto com e elevado espírito público das autoridades competentes, e

conto ainda com o apoio incondicional de meus nobres pares para aprovação de nossa

solicitação, pois somente a coletividade tem a ganhar com a execução deste importante serviço.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 04 de abril de 2022.

Vereadora - PP